
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.229, 21 de fevereiro de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
9,

 2
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° _| ^ S »
 DE

 \lj
 DE FEVEREIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi 

conferida pelo Regimento Interno, e 

CONSIDERANDO a Portaria Normativa PGJ n° 309, de 14 de março de 

2014, que institui, no âmbito do MPDFT, o Comitê Estratégico de Gestão de Pessoas, alterada 

pela Portaria Normativa n° 468, de 19 de outubro de 2016; 

CONSIDERANDO a Portaria Normativa PGJ n° 321, de 28 de maio de 2014, 

que dispõe sobre a concessão de afastamento para participação em programa de pós-

graduação stricto sensu; 

CONSIDERANDO a Portaria Normativa PGJ n° 327, de 20 de junho de 2014, 

que institui o corpo técnico consultivo e auxiliar para fins de análise dos pleitos de 

afastamento para participação em programa de pós-graduação stricto sensu; 

RESOLVE: 

Art. Io
 Designar os servidores ANDREA VIEIRA SANTOS, matrícula 1411, 

BRUNO ESTEVES TÁVORA, matrícula 3427 e MÁRCIO AUGUSTO NEVES DOS 

SANTOS, matrícula 2419, para integrarem, sob a coordenação do primeiro, pelo prazo de 1 

(um) ano, prorrogável por igual período, o corpo técnico consultivo e auxiliar do Comitê 

Estratégico de Gestão de Pessoas (CEGEP), para fins de análise dos pleitos de afastamento 

para participação em programa de pós-graduação stricto sensu. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
9,

 2
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

Art. 2o
 O corpo técnico terá o prazo de 10 dias corridos, contados a partir do 

recebimento de toda a documentação relativa a cada pleito, para a análise e a elaboração do 

relatório previsto no art. 2
o

, inciso II, da Portaria Normativa PGJ n° 327, de 20 de junho de 

2014, e o encaminhamento do documento ao Secretário do CEGEP. 

Art. 3o
 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
9,

 2
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

o 

PORTARIA N° *| 5 C ,DE \{j DE FEVEREIRO DE 2018. 

O SECRETARIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n' 

08191.014874/2018-93, 

RESOLVE: 

Designar o servidor DANILO SOARES CARNEIRO, matrícula 4551-

9, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação e 

Comunicação da carreira do Ministério Público da União, para substituir, a contar de 19/02 

a 10/03/2018, a função de confiança de Chefe do Setor de Modelagem de Requisitos da 

Secretaria de Tecnologia da Informação, código FC-03 (62030078). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 

RENATO LUQl EIZ SALLES 

Z:\2018\DG\PORTARIAS\CC e FC - DG\08191.014874-2018-93 (Subst. por período).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
9,

 2
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° -/3> , DE f<b DE FEVEREIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.014526/2018-16, 

RESOLVE: 

Designar o servidor RENZO GABE CAVALCANTI LISBOA, 

matrícula 4210-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança Institucional 

e Transporte da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de 

confiança de Chefe do Setor de Gestão de Risco e de Informações de Segurança 

Institucional da Secretaria de Segurança Institucional, código FC-03 (50006038). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATOUJQUEIZ SALLES 

Z:\20I8\DG\PORTAR1AS\CC e FC - DG\08191.014526-20IK-16 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
9,

 2
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE FEVEREIRO DE 2018. 

Prorrogar, por mais um ano, a validade 

do I
o

 Processo Seletivo de 2016 para 

formação de cadastro de reserva de 

estagiários de nível superior 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no 

artigo 402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na 

Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria Normativa PGJ n° 165, de 13 de 

abril de 2011, que regulamenta o Programa de Estágio no âmbito do MPDFT e; 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria Normativa SG n° 120, de 10 de 

outubro de 2016, que estabelece critérios do processo seletivo para contratação de 

estudantes de ensino superior de 2016; 

RESOLVE: 

Prorrogar a validade do I
o

 Processo Seletivo de 2016 para formação de 

cadastro de reserva de estagiários de nível superior do Ministério Público do Distrito 

Federal e Territórios, homologado em 10 de fevereiro de 2017, por mais um ano, conforme 

previsto no item 10.1 do Edital do Processo Seletivo (Portaria Normativa/SG 120, de 10 de 

outubro de 2016). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;;í?*^'^'' 

RENATOLUQUEIZ SALLES 

Y:\2018\DG\PORTARIAS\Estágio\Prorrogar validade de Processo Seletivo.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
9,

 2
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° /35 'DE \Ío DE FEVEREIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.012954/2018-12, 

RESOLVE: 

Designar o servidor FLÁVIO VASCONCELOS LIMA, matrícula 

2922-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

exercer a função de confiança de Chefe da Secretaria Administrativa do Núcleo de 

Investigação e Controle Externo da Atividade Policial e do Núcleo de Combate à Tortura, 

código FC-02 (50090012). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2olK\DG\PORTARlAS\CC e FC - DG\<>81 y 1 012954-2018-12 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
9,

 2
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE FEVEREIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.014129/2018-44, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 1/3/2017, o servidor DIOGO BITTENCOURT 

DE OLIVEIRA ROZENDO, matrícula 5331-7, Analista do MPU/Direito da carreira do 
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente de Gabinete 
de Promotoria da Ia Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em 
Situação de Violência Doméstica e Familiar do Riacho Fundo da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça do Riacho Fundo, código FC-02 (92001024), dispensando-o, em 
consequência, da função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da Ia 

Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões do Riacho Fundo da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Riacho Fundo, código FC-02 (92001026). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

^^AWLUQUEIZ SALLES 

Z 201S DG PORTAR1ASCC e FC - DG\(Díl'>1 (H412y-20|}í-44 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
9,

 2
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 14 \ , DE ) DE FEVEREIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.013957/2018-65, 

RESOLVE: 

Designar o servidor GABRIEL GONCALVES TEIXEIRA, matrícula 

5333-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer 

a função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da 2
a

 Promotoria de Justiça 

Especial Criminal de Brasília da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília II, 
código FC-02 (66001088). dispensando, em consequência, a servidora MARCELA 

DIÓGENES MOREIRA, matrícula 3742-7. 

Z:\2018\DG\PORTAR1AS>CC e FC - DOW8I9I.0I3957-20I8-63 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
9,

 2
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE FEVEREIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.012814/2018-36, 

RESOLVE: 

Designar o servidor REGINALDO DE SOUZA SANTOS, matrícula 
5372-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 
Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família, 
Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-
02 (64001023), dispensando-o, em consequência, da função de confiança de Chefe do 
Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Execuções Penais da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I. código FC-03 (64001009). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W:\2018\DG'PORTARlASvCC" e FC - DG\U8]91.012814-2018-36 (Subsl (doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
9,

 2
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE FEVEREIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.013895/2018-91, 

RESOLVE: 

Designar o servidor LISANDRO DE BRITO JORDÃO, matrícula 

3652-8, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de 

Sistemas da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 15/2 a 

5/3/2018, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Desenvolvimento do Núcleo de 

Desenvolvimento de Sistemas da Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-01 

(62030102). 

W:\2018\DG\PORTAR1AS\CC e FC - DCW»191.013895-2018-91 (Subsi Per ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
9,

 2
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° )LíLf , DE J ^ DE FEVEREIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.013894/2018-47, 

RESOLVE: 

Nomear o servidor WENDEL CARDOSO DOS SANTOS, matrícula 

2760-0, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Suporte e 

Infraestrutura da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em 

comissão de Chefe da Seção de Operação de Serviços de TI da Secretaria de Tecnologia da 

Informação, código CC-01 (62030091), dispensando-o, em consequência, do encargo de 

substituto do referido cargo em comissão. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W:\2018\DG\PORTARIAS\CC e FC - DG\08191.013894-2018-47 (Tilular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
9,

 2
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° )HÍ> >DE DE FEVEREIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabuiarium n° 08191.014451 /2018-73, 

RESOLVE: 

Designar a servidora JULIANA HENRIQUES DE SOUZA, matrícula 

5394-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 

Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Defesa do 

Patrimônio Público e Social da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília 1, 

código FC-02 (64001073). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2018\DG\PORTAR1AS\CC e FC - DG\08iyi 1-2018-73 (Subsl ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
9,

 2
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.011473/2018-81,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação à servidora Patrícia Barbosa da Silva Rodri-
gues, Técnico do Mpu/Administração, matrícula 4158, no período de 26/2/2018 a 27/3/2018
(30 dias), referente ao 1º quinquênio  (8/10/2012 a 6/10/2017), para a realização dos cursos
“Introdução ao Direito Constitucional” – 40 horas e “Gestão Estratégica com Foco na Admi-
nistração Pública” – 40 horas, com carga horária total de 80 horas, ministrados pelo ILB –
Instituto Legislativo Brasileiro, na modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º
8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DITREI\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2018\016 - PATRÍCIA BARBOSA DA SILVA RODRIGUES\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.016175/2018-88.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 19/02/2018.

Portaria nº 23/2018, de 19/02/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
9,

 2
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.004614/2018-18,

RESOLVE: 

Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora  Michelle  Porto  Stypulkowski,
Técnico do Mpu/Administração, matrícula 4633, no período de 1º a 30/3/2018 (30 dias), refe-
rente ao 1º quinquênio (22/11/2010 a 20/11/2015), para a realização do curso “Educação Fis-
cal: Tributação, Orçamento e Coesão Social”, com carga horária total de 80 horas, ministrado
pela ESAF – Escola de Administração Fazendária, na modalidade à distância, nos termos do
artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DITREI\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2018\017 - MICHELLE PORTO STYPULKOWSKI\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.016176/2018-22.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 19/02/2018.

Portaria nº 24/2018, de 19/02/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
9,

 2
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.008774/2018-28,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação à servidora Patrícia Souto, Técnica do MPU/Ad-
ministração, matrícula 4029, no período de  5/3/2018 a 3/4/2018 (30 dias), referente ao 1º
quinquênio (24/11/2008 a 22/11/2013), para a realização dos cursos  Deveres, Proibições e
Responsabilidades do Servidor Público Federal – 60 horas e Conhecendo o Novo Acordo Or-
tográfico – 20 horas, com carga horária total de 80 (oitenta) horas, ministrados pelo ILB –
Instituto Legislativo Brasileiro, na modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º
8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DITREI\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2018\018 - PATRÍCIA SOUTO\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.016177/2018-77.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 19/02/2018.

Portaria nº 25/2018, de 19/02/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
9,

 2
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.005806/2018-33,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação à servidora Maria Aparecida dos Santos San-
tana,  Técnico do MPU/Administração, matrícula 3249, no período de  2/4/2018 a 1º/5/2018
(30 dias), referente ao 1º quinquênio (24/11/2008 a 22/11/2013), para a realização do curso
“Educação Fiscal: Tributação, Orçamento e Coesão Social”, com carga horária total de 80 ho-
ras, ministrado pela ESAF – Escola de Administração Fazendária, na modalidade à distância,
nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DITREI\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2018\019 - MARIA APARECIDA DOS SANTOS SANTANA\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.016178/2018-11.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 19/02/2018.

Portaria nº 26/2018, de 19/02/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
9,

 2
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.126918/2017-46,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação à servidora Márcia Correia de Oliveira,
Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, matrícula 3524, no período de
30/4/2018 a 25/5/2018 (26 dias), referente ao 1º quinquênio (8/9/2008 a 6/9/2013), para a rea-
lização do “Curso de Inglês Geral” com carga horária de 80 (oitenta) horas, ministrado pela
EC English, em Londres -  Inglaterra, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Porta-
ria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DITREI\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2018\020 - MÁRCIA CORREIA DE OLIVEIRA\Portaria.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.016179/2018-66.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 19/02/2018.

Portaria nº 27/2018, de 19/02/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
9,

 2
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.014489/2018-46,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação ao servidor José Costa de Moraes Júnior, Técnico
do MPU/Administração, matrícula 3364, no período  26/2/2018 a 27/3/2018 (30 dias), refe-
rente ao 1º quinquênio (23/12/2008 a 21/12/2013), para a realização dos cursos Ética e Admi-
nistração Pública – 40 horas e Gestão Estratégica com Foco na Administração Pública – 40
horas, com carga horária total de 80 (oitenta) horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legisla-
tivo Brasileiro, na modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da
Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DITREI\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2018\021 - JOSÉ COSTA DE MORAES JÚNIOR\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.016180/2018-91.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 19/02/2018.

Portaria nº 28/2018, de 19/02/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
9,

 2
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.002246/2018-65,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação à servidora Carla Froes Dutra da Silva, Téc-
nico do MPU/Administração, matrícula 3390, no período de 1º a 30/5/2018 (30 dias), referen-
te ao 1º quinquênio (29/12/2008 a 27/12/2013), para a realização dos cursos Dialogando sobre
a Lei Maria da Penha – 60 horas e Introdução ao Direito Constitucional – 40 horas, com carga
horária total de 100 horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro, na modali-
dade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25
de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DITREI\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2018\022 - CARLA FROES DUTRA DA SILVA\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.016181/2018-35.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 19/02/2018.

Portaria nº 29/2018, de 19/02/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
9,

 2
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.011638/2018-15,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação à servidora Tatiana de Araujo Ribeiro Wambier,
Analista  do  MPU/Medicina/Clínica  Médica,  matrícula  4218,  no  período  de  26/2/2018  a
27/3/2018 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (27/11/2012 a 27/11/2017), para a realização
dos  cursos  Zika:  Abordagem Clínica  na  Atenção  Básica  –  45  horas,  Manejo  Clínico  de
Chikungunya – 30 horas, Dengue: Casos Clínicos para Atualização do Manejo – 10 horas e
Atualização no manejo Clínico da Influenza – 6 horas,  com carga horária total de 91 (noventa
e uma) horas, ministrados pela UNA SUS – Universidade Aberta do SUS, na modalidade à
distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de ju-
nho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DITREI\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2018\015 - TATIANA DE ARAUJO RIBEIRO WAMBIER\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.016469/2018-18.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 20/02/2018.

Portaria nº 30/2018, de 20/02/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
9,

 2
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.136010/2017-41,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação ao servidor  Nilton Silva Gonçalves, Técnico
do MPU/Administração, matrícula 2771, no período de  23/07/2018 a 17/09/2018 (57 dias),
referente ao 2º quinquênio (17/4/2010 a 15/4/2015), para a realização do “Curso Geral de In-
glês, ministrado pela  International Language Academy of Canada -  ILAC, na modalidade
presencial, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de ju-
nho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DITREI\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2018\024 - NILTON SILVA GONÇALVES\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.016470/2018-34.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 20/02/2018.

Portaria nº 31/2018, de 20/02/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
9,

 2
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.130359/2017-79,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação ao servidor  Carlos José Rodrigues Sobral,
Técnico do MPU//Administração,  matrícula 1883, no período de  4/6/2018 a 3/7/2018 (30
dias), referente ao 4º quinquênio (21/04/2012 a 19/04/2017), para a realização dos cursos: In-
trodução ao Orçamento Público – 40 horas  e Introdução ao Direito Constitucional – 40 horas,
com carga horária total de 80 (oitenta) horas, ministrados pelo  ILB – Instituto Legislativo
Brasileiro, na modalidade a distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Porta-
ria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DITREI\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2018\025 - CARLOS JOSE RODRIGUES SOBRAL\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.016471/2018-89.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 20/02/2018.

Portaria nº 32/2018, de 20/02/2018 - SECOR/API



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 135/2018.................................................................................... p. 2
Portaria 136/2018.................................................................................... p. 4
Portaria 137/2018.................................................................................... p. 5
Portaria 138/2018.................................................................................... p. 6
Portaria 139/2018.................................................................................... p. 7
Portaria 140/2018.................................................................................... p. 8
Portaria 141/2018.................................................................................... p. 9
Portaria 142/2018.................................................................................... p. 10
Portaria 143/2018.................................................................................... p. 11
Portaria 144/2018.................................................................................... p. 12
Portaria 145/2018.................................................................................... p. 13

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 14
Portaria 023/2018.................................................................................... p. 14
Portaria 024/2018.................................................................................... p. 15
Portaria 025/2018.................................................................................... p. 16
Portaria 026/2018.................................................................................... p. 17
Portaria 027/2018.................................................................................... p. 18
Portaria 028/2018.................................................................................... p. 19
Portaria 029/2018.................................................................................... p. 20
Portaria 030/2018.................................................................................... p. 21
Portaria 031/2018.................................................................................... p. 22
Portaria 032/2018.................................................................................... p. 23

Sumário......................................................................................................... p. 24


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 135/2018
	Portaria 136/2018
	Portaria 137/2018
	Portaria 138/2018
	Portaria 139/2018
	Portaria 140/2018
	Portaria 141/2018
	Portaria 142/2018
	Portaria 143/2018
	Portaria 144/2018
	Portaria 145/2018

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 023/2018
	Portaria 024/2018
	Portaria 025/2018
	Portaria 026/2018
	Portaria 027/2018
	Portaria 028/2018
	Portaria 029/2018
	Portaria 030/2018
	Portaria 031/2018
	Portaria 032/2018

	Sumário

